
ÍNDICE

Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação ...................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Educação e Juventude .................................................................................................................. 7
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas ............................................................. 7
Secretaria Municipal de Saúde ............................................................................................................................................ 7

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 27 de Novembro de 2024 • ANO IV | N° 907

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 27 de Novembro de 2024 • ANO IV | N° 907

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 27 de Novembro de 2024 • ANO IV | N° 907

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 27 de Novembro de 2024 • ANO IV | N° 907

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 27 de Novembro de 2024 • ANO IV | N° 907

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 27 de Novembro de 2024 • ANO IV | N° 907

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
JUVENTUDE

PORTARIA SEMEJ Nº 91/2024, 27 DE NOVEMBRO DE
2024.

Suspende o usufruto de folgas compensatórias do servidor
que especifica.

A Secretária Municipal de Educação e Juventude de Paraí-
so do Tocantins, nomeada pelo Ato nº 059/2024, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Art. 44, Parágrafo
Único, Inciso II da Lei Orgânica;

CONSIDERANDO a Portaria Semej nº 86/2024, de 11 de
novembro de 2024, que concedeu 12 dias de folgas com-
pensatórias ao servidor público municipal Josué Liberalino
Lobo Júnior;

RESOLVE:

Art. 1º Suspender o usufruto 4 (quatro) dias de folgas com-
pensatórias, no período de 26 a 29 de novembro de 2024,
as quais tem direito, por força da Portaria Semej nº 86/
2024, o servidor público municipal Josué Liberalino Lobo
Júnior, Diretor de Juventude, Matrícula nº 6177, para aten-
dimento às necessidades emergenciais da Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Juventude, assegurando-lhe o direi-
to de usufruí-los em data futura oportuna não prejudicial ao
servidor e ao serviço público.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, com início de seus efeitos retroativo ao dia 26 de
novembro de 2024.

Publique-se e cumpra-se!

Gabinete da Secretária Municipal de Educação e Juventu-
de de Paraíso do Tocantins, ao 27º dia do mês de novem-
bro do ano de 2024.

Giovanda Feitoza de Carvalho Alves

Secretária Municipal de Educação e Juventude

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
SERVIÇOS PÚBLICOS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO CONTRATO DE Nº 44/
2023

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS

CONTRATADA: CONSTRUTORA JC MENEZES LTDA

CNPJ 16.422.169/0001-70

OBJETO: O presente 2º Termo Aditivo tem como objeto
a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
44/2023, originalmente assinado aos 05 de dezembro de
2023, com previsão na Cláusula Sexta daquele instrumen-
to, e Edital Tomada de Preços nº 005/2023, por mais 150
(cinquenta e cinquenta) dias, para que haja a conclusão
da obra/objeto do contrato original, conforme Parecer Téc-
nico nº 037/2024 da Diretoria de Obras e Políticas Urbanas,
Ofício/SEINFRA nº 329/2024, Processo nº 558/2023.

VIGÊNCIA: Com o presente 2º Termo Aditivo a vigência
do contrato original fica prorrogada pelo prazo de mais 150
(cento e cinquenta) dias, ou seja, até 15/12/2024.

VALOR: O presente Termo Aditivo não gera alteração no
valor do contrato original.

BASE LEGAL: O presente 2º Termo Aditivo ao Contrato
nº 44/2023, originalmente assinado aos 05 de dezembro de
2023, tem como fundamento legal o parágrafo 1º do arti-
go 57, inciso III da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
com previsão na Cláusula Sexta daquele instrumento, e
Edital de Tomada de Preços nº 005/2023, cujo objeto foi
adjudicado à CONTRATADA, conforme Parecer Técnico nº
037/2024 da Diretoria de Obras e Políticas Urbanas, Ofício/
SEINFRA nº 329/2024, Processo nº 558/2023.

PROCESSO: 558/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 39/2024/FMS

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 39/2024/FMS

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: HOTEL IPÊ EIRELI - ME

CNPJ sob nº 14.748.410/0001-20

OBJETO: Contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de hotelaria, através do Fundo Municipal
de Saúde de Paraíso do Tocantins.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 27 de Novembro de 2024 • ANO IV | N° 907

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 7 Assinado Digitalmente



VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (do-
ze) meses, contados da data da sua assinatura.

VALOR: O valor do presente contrato é de R$19.650,00
(dezenove mil, seiscentos e cinquenta reais), conforme
Proposta da Contratada e Ata Final.

BASE LEGAL: O presente contrato é decorrente de Dis-
pensa de Licitação, realizada com base no art. 75, II, da Lei
nº 14.133/2021, artigo 37 da Constituição Federal e Decre-
to Municipal nº 864/2024.

PROCESSO: 21052/2024

Dotação Funcional: 10.122.0001.2237 /10.301.0003.2216

Natureza da Despesa: 33.90.39

Fonte: 1500100200000 /160031100000

PORTARIA SEMS Nº 131/2024, DE 27 DE NOVEMBRO
DE 2024

Instaura Processo Administrativo Disciplinar e designa a
Comissão Processante.

O Secretário Municipal de Saúde de Paraíso do Tocantins,
nomeado pelo Ato nº 006/2021, no uso de suas atribuições
legais conferidas pelo Decreto nº 1.153 de 21 de outubro
de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, sob
o rito sumário, em face da servidora R. L. N., CPF
023.xxx.xxx-01, número funcional 73561, Enfermeira, com
lotação na Atenção Básica de Saúde, da Secretaria Muni-
cipal de Saúde, por supostamente ter incidido na infração
disciplinar de abandono de cargo público, tipificada no arti-
go 143 c/c artigo 138, inciso II, da Lei 1.634, de 10 de fe-
vereiro de 2011, por contar com mais de 30 (trinta) faltas
ininterruptas e não justificadas a partir de 16 de outubro de
2024 até 18 de novembro de 2024.

Art. 2º - Designar os membros da Comissão Permanente
de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela por-
taria nº 19/2021, de 15 de março de 2021, para atuar no
referido processo.

Art. 3º - Esta Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, com
possível prorrogação por até 15 (quinze) dias, para a apre-
sentação de relatório conclusivo.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Arllérico André Silva

Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 27 de Novembro de 2024 • ANO IV | N° 907

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 8 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Wed Nov 27 22:30:09 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
	Termo de Homologação

	Secretaria Municipal de Educação e Juventude
	PORTARIA SEMEJ Nº 91/2024, 27 DE NOVEMBRO DE 2024.

	Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas
	EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

	Secretaria Municipal de Saúde
	EXTRATO DO CONTRATO 39/2024/FMS
	PORTARIA SEMS Nº 131/2024, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024


		2024-11-27T22:30:09+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




